
                     CÔNG BÁO/Số 11+12+13+14/Ngày 18-3 - 2025                     71                             

                                                                
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 27/2025/QĐ-UBND Kon Tum, ngày 28 tháng 02 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 

Xây dựng tỉnh Kon Tum 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc 

hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;  

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính 

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc 

tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính 

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum.       

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Kon Tum. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025. 

2. Quyết định này thay thế các Quyết định sau: 

a) Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Quy định về chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Kon Tum. 

b) Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của 



 72                          CÔNG BÁO/Số 11+12+13+14/Ngày 18- 3- 2025  

                            
Sở Giao thông vận tải tỉnh Kon Tum. 

3. Bãi bỏ các Quyết định sau: 

a) Quyết định số 508/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức lại các tổ chức hành chính thuộc Sở Xây dựng 

tỉnh Kon Tum.  

b) Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức lại các tổ chức hành chính thuộc Sở Giao thông 

vận tải tỉnh Kon Tum. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Giám đốc Sở 

Xây dựng; Thủ trưởng các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./.  
  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

Lê Ngọc Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                     CÔNG BÁO/Số 11+12+13+14/Ngày 18-3 - 2025                     73                             

                                                                
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Kon 

Tum 

(Kèm theo Quyết định số 27/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum) 

 

Điều 1. Vị trí, chức năng 

1. Sở Xây dựng tỉnh Kon Tum là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh Kon Tum; thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý 

nhà nước về: Quy hoạch xây dựng và kiến trúc; hoạt động đầu tư xây dựng; phát 

triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật đô thị và nông thôn (bao gồm: Cấp nước sạch (trừ nước 

sạch nông thôn); thoát nước và xử lý nước thải (trừ xử lý nước thải tại chỗ; thoát 

nước phục vụ sản xuất nông nghiệp); công viên, cây xanh đô thị; chiếu sáng đô thị; 

nghĩa trang (trừ nghĩa trang liệt sĩ); kết cấu hạ tầng giao thông đô thị; quản lý không 

gian xây dựng ngầm; quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị và 

khu dân cư nông thôn); nhà ở; công sở; thị trường bất động sản; vật liệu xây dựng; 

giao thông vận tải đường bộ, đường thủy nội địa; an toàn giao thông (không bao gồm 

nhiệm vụ sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ).  

2. Sở Xây dựng tỉnh Kon Tum có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản 

riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân 

tỉnh; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của 

Bộ Xây dựng.  

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn  

1. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 

19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến 

sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 

02 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, 

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung 

ương. 

2. Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Thông tư của Bộ 

trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên 

môn về xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và 

Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương. 

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định pháp luật và sự phân công, 

phân cấp hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 



 74                          CÔNG BÁO/Số 11+12+13+14/Ngày 18- 3- 2025  

                            
và theo hướng dẫn của bộ ngành Trung ương. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ: 

a) Văn phòng; 

b) Thanh tra; 

c) Phòng Quy hoạch Kiến trúc và Phát triển đô thị; 

d) Phòng Hoạt động xây dựng và Nhà ở; 

đ) Phòng Quản lý vận tải và an toàn giao thông; 

e) Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng; 

2. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc:  

a) Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng; 

b) Trung tâm Đăng kiểm 82.01.S. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

Giám đốc Sở Xây dựng có trách nhiệm tổ chức thực hiện quy định này và ban 

hành Quy chế làm việc của Sở Xây dựng; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở theo quy định hiện hành; đồng thời có trách 

nhiệm theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện Quy định này.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc 

cần sửa đổi, bổ sung phải kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết 

định. /. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-18T14:20:08+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




